neste specialmente in tempo di guerra, andò maggiormente depe- 

rendo, in modo che dal documento che pubblichiamo si arguisce 

che trovavasi nel massimo disordine. 

Si accenna alle mendadure e reboccadure ai revellini; alle co- 

radore ; ai pilastri male in ordine, male în arnese; ad archi che 

menazeno ruina et hanno birogno de reparatione; all'entrata grande 

senza sarazginesca, ecc. Nè le monizioni si trovano in istato mi- 

gliore: casse desferade de Varetoni . . . . la mitade cattivi; ba- 

lestre vege e carulente senza corda et nowete male in ordine; 

corsiti senza schoso, ruzinenti; tarchoni, corazine, celade, code di 

spingarde, ruzenente, e male in ordine: spingarda rotta e vegia ; 

banche da tirar balestre, vege e male in ordine. Le monizioni da 

bocca mancano affatto: sonvi nelle cuneve dei vaselli di valore 

presso che nullo: hanno del marzo, sono vegi, di cattivo legnamo 

rotti, carulenti ; della miseria, insomma. 

In Nomine Domini Amen. Anno Nativitatis Ejusdem millesimo 

quingentesimo quarto. Indictione septima, die Jovis quarto mensis 

Julii. Haec est Consignatio Arcae, seu Castri Terrae Sancti Colom- 
bani, et municionis in eo Castro existent. facta per Magnificum 
D. Nicolaum Giraudum Francigenam ex Regiis Magistris intrata- 

rum extraordinariarum in hac parte Regium Commissarium, et 

Delegatum una cum Magistro Joanne Ant. Amadeo Inginiario Regio 
ad hoc deputato, Reverendis DD. don Petro de Pioris Priori Vene- 

rabilis Monasterii Carthuxiae Papiae, et Don Philippino de Gabbis, 

ac Don Gulielmo de Minellis Sindicis, et Procuratoribus praefati 
monasterii, praesentibus, et acceptantibus nomine, et vice praefati 
monasterii Carthusiae Papiae. 

Primo Lo Revelinio, che è de nanze de la porta, che responde 
in lo recepto verso la terra de Sancto Colombano, se cerconda da 

Ladi 3 br. 75 a br. Milanese, alto br. 12, et onc. 6 per deguado 
senza il suo fondamento grosso br. uno per deguado senza la 
Scarpa, el dicto muro merita, et vole mendadura, et rebucadura, 
et dicto Revelino se ha volte 14, computada quella dello restello, 

che fanno il coradore larghe br. 4 senza parapetto de dentro; et il 
Coradore male in ordine con pilastri 15, computade le spalle verso: 
il ponte, et in li dicti pilastri gli ne dentro 10, che menazeno più 
presto ruina, che altramente, et che meritano reparatione. Sopra il 

dicto Revelino sono merli 23, computati li Cantoni, et la intrata 

del dicto Revelino ghe uno rastello de legnamo, con le axe rote, 
cadenazzo, et giavatura.